
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 050/18                       15 de Março de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 06 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 06 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 07 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 07 

- Centros Acadêmicos - CA 08 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 08 

- Instituto de Química - IQ 08 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 09 

- Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração - PPGA 09 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 10 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 11 

- Departamento de Letras - DLET 11 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 12 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 12 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 12 

- Departamento de Letras - DLETC 12 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 14 

- Escola de Música - EMUFR 14 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 14 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 24 

- Escola de Saúde - ESUFRN 26 

- Superintendente de Comunicação - COMUNICA 27 

- Anexos 27 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n.º 411/18-R, de 13 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LUCIA HELENA COELHO NÓBREGA, 

matrícula n.º 1188367, Médica do Hospital Universitário Onofre Lopes, para participar do 

“Endocrine Society 2018”, na cidade de Chicago, nos EUA, no período de 14.03.2018 a 

22.03.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.081616/2017-31. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 412/18-R, de 13 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de GUILHERME AUGUSTO DE FREITAS 

FREGONEZI, matrícula n.º 1545315, Professor Associado do Departamento de Fisioterapia 

– CCS, para realizar colaboração científica na “Politecnico di Milano”, na cidade de Milão, 

na Itália, no período de 08.04.2018 a 30.04.2018, inclusive trânsito, com ônus para a 

CAPES, conforme processo n.º 23077.010742/2018-92. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 416/18-R, de 14 de Março de 2018.            

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores TARCISIO GURGEL DOS SANTOS, Assessor 

Técnico, matrícula n.º 6347408; ALEXSANDRO GALENO ARAUJO DANTAS, Professor 

Associado, matrícula n.º 1501788; e CARLOS EDUARDO GALVAO BRAGA, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 41838, para, sob a presidência do primeiro, comporem comissão com 

a finalidade de analisar e emitir parecer sobre a proposta de outorga de título de Professor 

Emérito ao Professor PAULO LOPO SARAIVA, conforme processo n.º 

23077.009722/2017-98. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n.º 417/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ROBSON CARLOS HADERCHPEK, 

matrícula n.º 1754863, Professor Adjunto do Departamento de Artes – CCHLA, para 

ministrar Workshop “Poetic of Elements – Movement, Music, Theatre and Performance in 

the Tradition of Brasilian Culture”, na cidade de Viena, na Áustria, no período de 

11.04.2018 a 21.04.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.013642/2018-18. 

 

Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 418/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ, 

matrícula n.º 1149647, Professora Titular do Departamento de Biologia Celular e Genética – 

CB, para realizar cooperação científica no Instituto Superior Técnico - INESC, na cidade de 

Lisboa, em Portugal, no período de 13.04.2018 a 21.04.2018, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.012404/2018-95. 

 

Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 419/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de DIEGO RODRIGO CABRAL SILVA, 

matrícula n.º 1555898, Professor Associado da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

participar do “IEEE International Workshop on Metrology for Industry 4.0 and IoT”, na 

cidade de Brescia, na Itália, no período de 15.04.2018 a 18.04.2018, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.012581/2018-71. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 420/18-R, 14 de Março de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, tendo em vista a 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial nesta Instituição e com 

fundamento na Lei n.º 9.327, de 09.12.96 e considerando o que consta do processo n.º 

23077.014270/2018-47, 

  

R E S O L V E 

  

Prorrogar até 30 de junho de 2018, a autorização para conduzir Veículo Oficial 

desta Autarquia, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no 

exercício de suas próprias atribuições, dos servidores abaixo relacionados, todos 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da Universidade. 

  

Seq. Nome Cargo Matrícula Lotação 

01 
Beethoven Barbosa 

Brandão 
Técnico de Laboratório 1977465 DOL 

02 
Bruno Mattos Silva 

Wanderley 
Ass. de Laboratório 1896063 DOL 

03 
Darlio Inacio Alves 

Teixeira 

Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
1221519 EAJ 

04 
Fernando Antônio 

Alves Feitosa 
Desenhista Técnico 0346004 Geologia 

05 
Francisco Canindé 

Soares 
Ass. de Laboratório 0350077 Geologia 

06 Heitor Neves Maia Professor Associado 0349690 Geologia 

07 
Jorge Eduardo Lins 

Oliveira 
Professor Titular 1149351 DOL 

08 Laécio Cunha de Souza Professor Titular 0349812 Geologia 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 421/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.010076/2018-92, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 14 de março a 11 de junho de 

2018, a DINAH DOS SANTOS TINOCO, Professor Titular, matrícula nº 0350499, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Ciências Administrativas, 

do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto 

nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 019/18-PROAD, 12 de Março de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, com o objetivo de emitir pareceres, 

pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1731366 
Camilo Thiago 

Amorim Fernandes 

Assistente em 

Administração 

Departamento de 

Educação Física – DEF 
011.889.714-41 

1194262 
Francisco Welson 

Lima da Silva 

Professor de Ensino 

Básico Técnico e 

Tecnológico 

Escola Agrícola de 

Jundiaí – EAJ 
626.412.804-00 

1149620 
José Pereira de 

Melo 

Professor do 

Magistério Superior 

Departamento de 

Educação Física – DEF 
230.421.094-53 

2044976 
Matheus de Sena 

Anchieta Rodrigues 

Assistente em 

Administração 

PROGESP/Coordenado

ria de Qualidade de 

Vida no Trabalho 

060.508.584-62 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

 

 

Portaria nº 020/18-PROAD, 14 de Março de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento ao processo licitatório para AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL LABORATORIAL E QUÍMICO, com o objetivo de emitir pareceres, pelo 

período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1636948 
Isabel Antas 

Urbano Leiros 

Farmacêutica – 

Habilitação 
NUPLAM 054.869.904-64 

1765704 
Paulo Antônio 

Macedo Silva 

Técnico de 

Laboratório – Área 

Escola Agrícola de 

Jundiaí – EAJ 
108.645.394-87 

0349502 
Alberto Alves 

Ribeiro 

Técnico de 

Laboratório – Área 

Instituto de Química – 

IQ 
297.141.504-00 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria nº 043/18 - CGT, de 15 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO ANDERSON DA SILVA, 

Matrícula 348633, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA 

DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em 

Recife/PE, no período de 23 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 995/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 179/18 - PROGESP, de 14 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.010578/2018-

13, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a RENATO 

LIMA MARTINS DE CASTRO, Assistente em Administração, matrícula n° 1679738, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, no período de 16 de março de 2018 a 16 de março de 

2019, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 181/18 - PROGESP, de 14 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 

R E S O L V E 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

1. HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES 

 

1.1. EBSERH - UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

 

1.1.1. Processo nº 23077.009336/2018-87 – MARCELO HENRIQUE TAVARES 

MARINHO, matrícula nº 2346884, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, Afastamento 

integral, pelo período de: a partir da data da publicação até 31 de maio de 2018, para cursar 

Mestrado Profissional em Ensino da Saúde, no Programa de Pós-Graduação em Ensino da 

Saúde, tendo como Área/Concentração: Formação e desenvolvimento docente na saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 018/18-CCET, de 14 de Março de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; e de acordo com a Resolução nº 167/2017-CONSEPE, de 

31/10/17; 

 

R E S O L V E 

 

Designar os Professores Ronaldo Freire de Lima, mat. 1169246 (Titular Interno), 

Mário Otávio Salles, mat. 2103751 (Titular Interno), Pedro Antônio Hinojosa Vera, da 

Universidade Federal da Paraíba (Titular Externo), Ailton Rodrigues da Silva, mat. 1332434 

(Suplente Interno), Bruno dos Santos Gois, mat. 2120742 (Suplente Interno), Damião Junio 

Gonçalves Araújo, da Universidade Federal da Paraíba (Suplente Externo), para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Examinadora para o Concurso Público de 

Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior na Classe de Adjunto-A/DE para a 

área de Geometria Diferencial, de acordo com o Edital nº 035 de 09/11/2017, publicado no 

DOU nº 215, de 09/11/2017, retificado em 10/01/2018. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor 

 

 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria nº 014/18 - IQ de 15 de Março de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o professor Carlos Neco da Silva Júnior, - mat. 2525587, como tutor do 

Assistente de Laboratório Mateus Luiz Filho  - mat. 1951514, para efeitos de 

acompanhamento, orientação e avaliação, conforme disposto na Resolução 008/2006-

CONSAD 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor do IQ 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração - PPGA 

Portaria n.º 003/18-PPGA, de 13 de Março de 2018. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;  

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores HIRONOBU SANO, matrícula 1754953, ANATÁLIA 

SARAIVA MARTINS RAMOS, matrícula 1149369 e RAQUEL MENEZES BEZERRA 

SAMPAIO, matrícula 1894891, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a 

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO do Programa de Pós-Graduação 

em Administração, nos termos do art. 11 e parágrafo § 3º do Regimento Interno do 

Programa de Pós-Graduação em Administração, pelo período de 02 (dois) anos, contados a 

partir desta data. Conforme decidido na 1ª reunião ordinária do Colegiado do Programa, em 

08/02/2018. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Luciano Menezes Bezerra Sampaio - Coordenador 
 

 

Portaria n.º 004/18-PPGA, de 13 de Março de 2018. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores LUCIANO MENEZES BEZERRA SAMPAIO, matrícula 

1510488, AFRANIO GALDINO DE ARAÚJO, matrícula 349782 e MARCONI NEVES 

MACEDO, matrícula 20171000168, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a 

COMISSÃO DE BOLSA do Programa de Pós-Graduação em Administração, nos termos do 

art. 11 e parágrafo § 3º do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em 

Administração, pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir desta data. Conforme 

decidido na 2ª reunião ordinária do Colegiado do Programa, em 09/03/2018. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Luciano Menezes Bezerra Sampaio - Coordenador 
 

 

Portaria n.º 005/18-PPGA, de 13 de Março de 2018. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;  

 

R E S O L V E: 

 

 Designar os professores VINICIO DE SOUZA E ALMEIDA, matrícula 1802347, 

ANDERSON LUIZ REZENDE MOL, matrícula 1543333, MARIA VALERIA PEREIRA 

DE ARAUJO, matrícula 1372521, e MARCONI NEVES MACEDO, matrícula 

20171000168, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a COMISSÃO 

PERMANENTE DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL do Programa de Pós-Graduação em 

Administração, nos termos do art. 11 e parágrafo § 3º do Regimento Interno do Programa de 

Pós-Graduação em Administração, pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir desta 

data. Conforme decidido na 2ª reunião ordinária do Colegiado do Programa, em 09/03/2018. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Luciano Menezes Bezerra Sampaio - Coordenador  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria nº 13/18-DEPAD, de 05 de Fevereiro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 709/2017, de 19 de abril de 

2017. 

 

R E S O L V E 

 

 Designar os professores membros avaliadores LILIA ASUCA SUMIYA, 

mat.1803472, WASHINGTON JOSE DE SOUSA, mat. 1169358, ANTÔNIO ALVES 

FILHO, mat. 2290876 e o membro consultor HIRONOBU SANO, mat. 1754953, para sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da Prof. 

ALINE VIRGÍNIA MEDEIROS NELSON, mat. 1064645. 

 

Publique-se  e Cumpra-se 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria nº 014/18-DEPAD, de 05 de Fevereiro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 709/2017, de 19 de abril de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores membros avaliadores HIRONOBU SANO, mat. 1754953, 

MARIA TERESA PIRES COSTA, mat. 6350673, MARCOS FERNANDO MACHADO 

DE MEDEIROS, mat. 2575537, e o membro consultor WASHINGTON JOSE DE SOUSA, 

mat. 1169358, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório da Prof. PAMELA DE MEDEIROS BRANDÃO, mat. 2569281. 

 

Publique-se e Cumpra-se 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 018/18 - DEPAD, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LILIA ASUCA SUMIYA, Matrícula 1803472, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Rio Formoso/PE,  no período de 22 de Março de 2018 a 

23 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 994/2018. 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria nº. 003/18 – DLET, de 14 de Março de 2018. 

 

A Vice-Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras 

e Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 122/18-

R, de 31 de janeiro de 2018: 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Carla Maria Cunha, matrícula 1057540, Classe D – 

Associada, Francisco Fábio Vieira Marcolino, matrícula 1055142, Classe C - Adjunto, José 

da Luz da Costa, matrícula 1149399, Classe D – Associado e Gisele Oliveira da Silva Paiva 

(Consultora), matrícula 1997204, Classe A – Assistente A, lotados neste departamento, para, 

sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão para avaliação de estágio probatório 

do professor Ezequiel Adney Lima da Paixão, matrícula 2221343, Classe A - Auxiliar. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria da Penha Casado Alves - Vice-Chefe 

 

 

Portaria nº. 004/18 – DLET, de 14 de Março de 2018. 

 

A Vice-Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras 

e Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 122/18-

R, de 31 de janeiro de 2018: 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Carla Maria Cunha, matrícula 1057540, Classe D – 

Associado, Francisco Fábio Vieira Marcolino, matrícula 1055142, Classe C - Adjunto, José 

da Luz da Costa, matrícula 1149399, Classe D – Associado e Marta Aparecida Garcia 

Gonçalves (Consultora), matrícula 1515458, Classe C –Adjunto, lotados neste departamento, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão para avaliação de estágio 

probatório da professora Gisele Oliveira da Silva Paiva, matrícula 1997204, Classe A – 

Assistente A. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria da Penha Casado Alves - Vice-Chefe 

 

 

Portaria nº. 05/2018 – DLET, de 14 de Março de 2018. 

 

A Vice-Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras 

e Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 122/18-

R, de 31 de janeiro de 2018: 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Clemilton Lopes Pinheiro, matrícula 1165367, Classe 

D – Associado, Maria Hozanete Alves de Lima, matrícula 2226795, Classe D – Associado, 

Cellina Rodrigues Muniz, matrícula1476540, Classe C - Adjunto e Érica Reviglio Iliovitz 

(Consultora), matrícula 1525199, Classe D – Associado, lotados neste departamento, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para avaliação de estágio probatório 

da professora Simone Patrícia Soares de Souza, matrícula 2219670, Classe A - Auxiliar. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria da Penha Casado Alves - Vice-Chefe  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº. 006/18 – DLET, de 14 de Março de 2018. 

 

A Vice-Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras 

e Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 122/18-

R, de 31 de janeiro de 2018: 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Érica Reviglio Iliovitz, matrícula 1525199, Classe D – 

Associado, Sandra Cristina Bezerra de Barros, matrícula 1149525, Classe A – Auxiliar, 

Gilvando Alves de Oliveira, matrícula 1109053, Classe C - Adjunto e Tânia Maria de 

Araújo Lima (Consultora), matrícula 1674934, Classe D – Associado, lotados neste 

departamento, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão para avaliação 

de estágio probatório da professora Jéssica do Carmo Alves de Andrade, matrícula 1025963, 

Classe A – Auxiliar. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria da Penha Casado Alves - Vice-Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria nº 025/18 - DSC, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de LYANE RAMALHO CORTEZ, Matrícula 

8277481, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Brasília/DF, no período de 15 de Março de 2018 a 16 de Março de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 990/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leão Costa - Chefe  

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Letras - DLETC 

Portaria nº 009/18 - DLETC, de 14 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALDENIDES CABRAL DE ARAUJO DIAS, 

Matrícula 1169325, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participação em Banca, em Recife/PE, no 

período de 14 de Março de 2018 a 14 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 920/2018. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 010/18 - DLETC, de 14 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSILETE ALVES MOREIRA DE AZEVEDO, 

Matrícula349683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em Currais 

Novos/RN, no período de 02 de Março de 2018 a 03 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 955/2018. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe  

 

 

 

 

Portaria nº 011/18 - DLETC, de 14 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO DIAS FURTADO, Matrícula 7349178, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 15 de Março de 2018 

a 15 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 965/2018. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe  

 

 

 

 

Portaria nº. 012/18 - DLETC, 14 de Março de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Letras - CERES, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria 630/2016-R, de 06 de abril de 2016, e considerando a 

decisão da 1ª Reunião Ordinária de 2018, em 01 de março de 2018 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o técnico-administrativo Antonio Márcio Dantas Xavier, SIAPE 

1788356, o docente Antonio Genário Pinheiro dos Santos, SIAPE 1879221, e a discente 

Daniela Cássia Pereira Gonçalves, matrícula 20180006670, para comporem a Comissão 

Eleitoral para escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Letras - CERES. 

 

Art. 2º Revogar a Portaria Nº. 05/2018-DLC 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste ato, 

para publicação de edital para eleição. 

 

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 013/18 - DLETC, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIANKA SALUSTIANO BEZERRIL DE 

BASTOS GOMES, Matrícula 1728675, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN, no período de 15 de Março de 2018 a 15 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 983/2018. 

 

(a) Katiene Symone de Brito Pessoa da Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 022/18 - EMUFRN, de 10 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.194/2012-R, de 03 de agosto de 2012, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Ranilson Bezera de Farias, Mat. 1169086, Presidente, 

Fernando Diego Rodrigues dos Santos, Mat. 2265109 e Radegundis Aranha Tavares Feitosa, 

Mat. 1627429, para comporem a Comissão de elaboração e realização da prova de dispensa 

do(s) componente(s) MUS0050 – Instrumento VI (trompete), realizadas no ano letivo 2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Resolução nº 001/18 - EMCM, de 14 de Março de 2018. 

 

O Diretor da Escola Multicampi de Ciências Médicas do 

Rio Grande do Norte, faz saber que o Conselho desta 

Unidade Acadêmica, usando das atribuições que lhe 

confere o Regimento Geral da UFRN,  

 

CONSIDERANDO o que consta no processo 23077.014986/2018-44, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar a Composição e as Competências do Colegiado do Curso de 

Graduação em Medicina da Escola Multicampi de Ciências Médicas. 

 

Art. 2º O Colegiado do Curso de Graduação em Medicina é o órgão deliberativo 

que acompanha as atividades pedagógicas do referido Curso e se constitui na forma 

estabelecida pela presente Resolução. 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Art. 3º O Colegiado do Curso de Graduação em Medicina terá a seguinte 

composição: 

 

I. Coordenador de curso, seu presidente; 

 

II. Vice-coordenador de curso, seu vice-presidente; 

 

III. Quatro representantes docentes dos componentes curriculares do eixo Tutorial, 

sendo, preferencialmente, um de cada ano do curso (1o ao 4o anos); 

 

IV. Dois representantes docentes dos componentes curriculares do eixo Habilidades, 

englobando as áreas das Ciências Básicas, Comunicação, Habilidades Clínicas e Simulação; 

 

V. Dois representantes docentes dos componentes curriculares do eixo Comunidade, 

englobando as áreas de Saúde Coletiva e Medicina de Família e Comunidade; 

 

VI. Dois representantes docentes dos componentes curriculares de Vivência 

Integrada na Comunidade, sendo, preferencialmente, um representante dos 2 primeiros anos 

e um representante do 3o e 4o anos do curso; 

 

VII. Quatro representantes docentes dos componentes curriculares do Internato; 

 

VIII. Três estudantes eleitos dentre os alunos regularmente matriculados no Curso, 

sendo, preferencialmente, um representante dos dois anos iniciais, um representante dos 

anos intermediários (3o e 4o) e um representante do Internato. 

 

Art. 4º Compete ao colegiado do Curso de Graduação em Medicina: 

 

I. Definir as diretrizes gerais do Curso; 

 

II. Articular, juntamente com a Direção da Escola Multicampi de Ciências Médicas 

e o Núcleo Docente Estruturante, a participação dos professores na elaboração e 

implementação do projeto pedagógico do Curso; 

 

III. Acompanhar, avaliar e aperfeiçoar o projeto pedagógico do Curso; 

 

IV. Articular, junto às Unidades Acadêmicas e Departamentos envolvidos com o 

Curso, a integração entre os programas dos diversos componentes curriculares ofertados; 

 

V. Propor às diversas instâncias envolvidas com o Curso a realização e a integração 

de programas de ensino, pesquisa e extensão, segundo as diretrizes e necessidades do Curso; 

 

VI. Prestar assessoramento de ordem didático-pedagógica, quando solicitado pelos 

órgãos competentes; 

 

VII. Deliberar originariamente ou em grau de recurso, sobre qualquer matéria de 

sua competência, mesmo que não especificada neste artigo. 

 

Art. 5º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 021/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O LV E 

 

Art. 1o Designar o Professor MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta Universidade, 

como tutor do Estágio Probatório do professor TIAGO ROCHA PINTO (matrícula SIAPE 

2249177, Classe A), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas. 

 

Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria nº 044/17-EMCM, de 19 de junho de 2017 e 

publicada no BS-UFRN nº 127, de 10 de julho de 2017, fls 13. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 022/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 

2075537, Classe C), RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA (matrícula SIAPE 

2962496, Classe C) e ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 2072838, classe B), 

lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório da 

Professora ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA (matrícula SIAPE 2249092, Classe 

A), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar a Professora ADALA NAYANA DE SOUSA MATA (matrícula 

SIAPE 2249043, Classe B), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio 

Grande do Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 023/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 2075537, Classe C) e 

ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 2072838, classe B), lotados na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório da Professora KELLY 

SAMARA DE LIRA MOTA (matrícula SIAPE 2245438, Classe A), lotada na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar o Professor RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA 

(matrícula SIAPE 2962496, Classe C), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do 

Rio Grande do Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

 

Portaria nº 024/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 

2075537, Classe C), ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 2072838, classe B) e 

RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA (matrícula SIAPE 2962496, Classe C), lotados 

na Escola Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório da Professora 

MICHELLINE DO VALE MACIEL (matrícula SIAPE 2245637, Classe A), lotada na 

Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar o Professor MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 025/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 2075537, Classe C) e 

ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 2072838, classe B), lotados na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório da Professora REGINA 

CLAUDIA RAFAEL DE SOUZA MARINHO (matrícula SIAPE 2844607, Classe A), 

lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar o Professor RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA 

(matrícula SIAPE 2962496, Classe C), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do 

Rio Grande do Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

 

Portaria nº 026/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 

2075537, Classe C), RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA (matrícula SIAPE 

2962496, Classe C) e ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 2072838, classe B), 

lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório da 

Professora TICIANA BATISTA RAMOS (matrícula SIAPE 2249043, Classe A), lotada na 

Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar a Professora ADALA NAYANA DE SOUSA MATA (matrícula 

SIAPE 2249043, Classe B), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio 

Grande do Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 027/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA (matrícula SIAPE 

2962496, Classe C) e LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 2075537, Classe C), 

lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório do 

Professor FRANCISCO BELÍSIO DE MEDEIROS NETO (matrícula SIAPE 2128313, 

Classe A), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar o Professor ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 

2072838, classe B), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 028/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA (matrícula SIAPE 

2962496, Classe C) e LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 2075537, Classe C), 

lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório do 

Professor GERSON BARBOSA DO NASCIMENTO (matrícula SIAPE 2124934, Classe A), 

lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar o Professor ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 

2072838, classe B), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 029/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 2075537, Classe C) e 

ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 2072838, classe B), lotados na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório do Professor HEYDER 

MAGALHÃES ESTEVÃO (matrícula SIAPE 1678581, Classe A), lotado na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar o Professor RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA 

(matrícula SIAPE 2962496, Classe C), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do 

Rio Grande do Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

 

 

Portaria nº 030/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA (matrícula SIAPE 

2962496, Classe C) e ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 2072838, classe B), 

lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório do 

Professor JOÃO FIRMINO RODRIGUES NETO (matrícula SIAPE 1046091, Classe A), 

lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar a Professora LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 

2075537, Classe C), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 

Art. 3º Esta Portaria revoga a Portaria nº 019/18-EMCM, de 08 de março de 2018 e 

publicada no BS-UFRN nº 46, de 09 de março de 2018, fls 59. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 031/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA (matrícula SIAPE 

2962496, Classe C) e ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 2072838, classe B), 

lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório do 

Professor SEBASTIÃO PACHECO DUQUE NETO (matrícula SIAPE 3578506, Classe A), 

lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar a Professora LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 

2075537, Classe C), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

 

 

Portaria nº 032/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), ADALA NAYANA DE SOUSA MATA (matrícula SIAPE 2249043, 

Classe B) e ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 2072838, classe B), lotados na 

Escola Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório do Professor SÉRGIO 

RICARDO FERNANDES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 1168152, Classe A, lotado na 

Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar o Professor RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA 

(matrícula SIAPE 2962496, Classe C), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do 

Rio Grande do Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório. 

 

Art. 3º Esta Portaria revoga a Portaria nº 020/18-EMCM, de 08 de março de 2018 e 

publicada no BS-UFRN nº 46, de 09 de março de 2018, fls 59. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 033/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 

2075537, Classe C), RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA (matrícula SIAPE 

2962496, Classe C) e ADALA NAYANA DE SOUSA MATA (matrícula SIAPE 2249043, 

Classe B), lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório 

do Professor TIAGO ROCHA PINTO (matrícula SIAPE 2249177, Classe A), lotado na 

Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar o Professor MARCELO DOS SANTOS (matrícula SIAPE 

2072824, Classe C), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

 

 

Portaria nº 034/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Designar a Professora ADALA NAYANA DE SOUSA MATA (matrícula 

SIAPE 2249043, Classe B), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta 

Universidade, como tutora do Estágio Probatório da professora ANA LUIZA DE 

OLIVEIRA E OLIVEIRA (matrícula SIAPE 2249092, Classe A), lotada na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

 

 

Portaria nº 035/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Designar a Professora ADALA NAYANA DE SOUSA MATA (matrícula 

SIAPE 2249043, Classe B), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta 

Universidade, como tutora do Estágio Probatório da professora TICIANA BATISTA 

RAMOS (matrícula SIAPE 2249043, Classe A), lotada na Escola Multicampi de Ciências 

Médicas. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

Portaria nº 036/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Designar o Professor RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA 

(matrícula SIAPE 2962496, Classe C), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas 

desta Universidade, como tutor do Estágio Probatório do professor HEYDER 

MAGALHÃES ESTEVÃO (matrícula SIAPE 1678581, Classe A), lotado na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

 

Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria nº 032/16-EMCM, de 18 de julho de 2016 e 

publicada no BS-UFRN nº 135, de 21 de julho de 2016, fls 13. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

Portaria nº 037/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Designar o Professor RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA 

(matrícula SIAPE 2962496, Classe C), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas 

desta Universidade, como tutor do Estágio Probatório da professora REGINA CLAUDIA 

RAFAEL DE SOUZA MARINHO (matrícula SIAPE 2844607, Classe A), lotada na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

 

Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria nº 036/17-EMCM, de 05 de junho de 2017 e 

publicada no BS-UFRN nº 103, de 05 de junho de 2017, fls 42. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 038/18 - EMCM, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Designar a Professora LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 

2075537, Classe C), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta Universidade, 

como tutora do Estágio Probatório do professor SEBASTIÃO PACHECO DUQUE NETO 

(matrícula SIAPE 3578506, Classe A), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas. 

 

Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria nº 039/16-EMCM, de 18 de julho de 2016 e 

publicada no BS-UFRN nº 135, de 21 de julho de 2016, fls 15. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  

 

 

 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria 002/18 – EAJ, de 24 de janeiro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Nomear os professores Luis Henrique Fernandes Borba – matrícula SIAPE 

1306682, Henrique Rocha de Medeiros – matrícula SIAPE 1282620, Marcone Geraldo 

Costa – matrícula SIAPE 1726100, Emerson Moreira de Aguiar – matrícula SIAPE 1149546, 

Ermelinda Maria Mota Oliveira – matrícula SIAPE 1841666, Cibele Soares Pontes – 

matrícula SIAPE 2380571, Janete Gouveia de Souza – matrícula SIAPE 1323030, José 

Aparecido Moreira – matrícula SIAPE 2793246, José Hamilton da Costa Filho – matrícula 

SIAPE 1869376, Nésio Antonio Moreira Teixeira de Barros – matrícula SIAPE 0347389, 

Valdi de Lima Júnior – matrícula SIAPE 1639912, Stela Antas Urbano – matrícula SIAPE 

2339534, e os alunos Wanderson Câmara dos Santos – matrícula 2016098109 (titular), 

Ewerton Chianca de Medeiros – matrícula 2016038942 (suplente), Ana Luiza da Silva 

Viegas – matrícula 20170075718 (titular), e Ana Paula Januário dos Santos – matrícula 

2016098109 (suplente), para, sob a presidência do primeiro e a vice-presidência do segundo, 

comporem o Colegiado do Curso de Zootecnia da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade 

Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, com data retroativa a 01 de dezembro de 

2017. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria 015/18 – EAJ, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) técnico-administrativo Isaque Asafe Costa da 

Silva – matrícula SIAPE 1454118, Assistente em Administração, Classe/Nível D-409, para 

exercer a função de Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio 

probatório Suziane Rodrigues Bezerra – matrícula SIAPE 2396356, Assistente em 

Administração, Classe/Nível  D-101, com data retroativa a 05 de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 1.024/18 - EAJ, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEVERINO PAULO GOMES NETO, 

Matrícula 1568600, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, 

no período de 19 de Março de 2018 a 21 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 987/2018. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 1.025/18 -EAJ, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Matrícula 

2611941, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE, no período de 19 de Março de 2018 a 21 de 

Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 991/2018. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1.026/18 - EAJ, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DARLIO INACIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE, no período de 19 de Março de 2018 a 21 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 993/2018. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 1.027/18 - EAJ, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIO CARDOSO DE ALBUQUERQUE 

NETO, Matrícula 2668769, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no 

país, em Recife/PE, no período de 19 de Março de 2018 a 21 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1008/2018. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Escola de Saúde - ESUFRN 

Portaria nº 006/18 – ESUFRN, de 14 de Março de 2018 

 

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R, 

de 08 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

1. Designar os servidores Rosires Magáli Bezerra de Barros, matrícula nº 2087603, 

Aldair de Sousa Paiva, matrícula nº 2906147, Fernanda Julyanna Silva dos Santos, matrícula 

nº 1084308, como membros titulares, e Eliane Santos Cavalcante, matrícula nº 9350807, 

como suplente, para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão do processo 

seletivo para formação de cadastro de reserva de BOLSISTAS, que atuarão como 

SUPERVISOR ACADÊMICO no Curso de Especialização de Preceptoria em Saúde na 

modalidade à distância, edital nº 04/2018-ESUFRN.  

 

2. Esta Portaria tem efeito retroativo a 23 de fevereiro de 2018  

 

3. Publique-se em Boletim de Serviço. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 15.03.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Superintendente de Comunicação - COMUNICA 

Portaria nº. 007/18 – COMUNICA, de 15 de Março de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011, 

 

R E S O L V E 

 

 Designar, por ocasião do estágio probatório, o servidor Maurity Sanderson de 

Lima Soares, Assistente em Administração, Matrícula 1883437, para a função de tutor do 

servidor LEONARDO MARCOS DE MENEZES, Assistente em Administração, matrícula 

3010020, desde a presente data. 

 

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Zilmar Alves da Costa - Superintendente 

 

 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

Redução de Carga Horária de 40 para 20 Horas 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

002859/2018-01 1756599 Amanda Viernes de Almeida Sanchez HUOL 01/03/18 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 050  – Contém 27 páginas. 


